PUNCTUM I.

In quo sensus Theseos & status controversiae continetur.

§. 1. Ante omnia, ut Thesis nostra rectius explicetur & intelligatur, omnisq; calumniandi ansa adversarijs præcida-tur, notandum venit, vocabulum *manducationis* triplici sensu accipi, nempe pro Naturali, Sacramentali & Spirituali man-ducatione. *Naturalis* manducatio omnibus nota est, quando nimirum cibus ore corporis acceptus dentibus (quando-que) commolitur, in ore masticatur, per gulam inventrem tra-jicitur, ubi in epate convertitur in chylum, deinde pars me-lior & preciosior vertitur in nutrimentum carnem & san-guinem ad refectionem virium naturalium ; pars verò su-perflua & fœculenta per secessum ejicitur. Atq; talem man-ducationem corporis Christi in S. Cœna non intelligimus, nec unquam aliquis ex nostris Theologis docuit. *Qualis enim unio & præsentia corporis Christi in Cœna Dominica est : talis etiam est manducatio.* Sed unio & præsentia illa non est Phy-sica & naturalis, consrans aliquaratione hujus seculi E. nec mandu-catio corporis Christi est Physica & naturalis.

§. 2. *Sacramentalis* manducatio est, quâ in actione Cœ-na Dominicæ verum & reale corpus Christi cum pane benedicto & distributo uno & in divulso actu manducatur corpo-reo instrumento, ore videlicet, modo divino & imperscu-tabi-

tabili secundum institutionem Christi. Quæ manducatio
ore quidem fit, (unde & oralis dicitur propter organum corpo-
reum, os videlicet; non propter modum, ut calumniantur Adver-
sarij.) sed sine sensu tamen, sine commolitione, sine conco-
ctione, & sine reliquis naturalem manducationem conse-
quentibus Physicis mutationibus: Formalis enim ratio man-
ducationis Sacramentalis ex verbis Christi eruta in eo consi-
stit, quod sit assumptio Christi corporis mediante pane Eu-
charistico in os ad nutritionem Spiritualem. Cum ergo
Christus in institutione Cœnæ Dominicæ manducationis
tantum, non autem eorum, quæ naturalis manducationis
consequentia sunt, meminerit; de corporis etiam Christi
manducatione Sacramentali nihil amplius pronunciamus,
aut ulterius curiosè inquirimus: neq; patimur vel multipli-
cari, vel extendi actus Sacmentales adeò præcisè ab ipso
Christo præscriptos. Juvat apponere hic judicium Maximè
Reverendi & Magnifici Dn. D. Hulsemanni, (in Breviar. cap. 13.
pag. m. 50.) Quanquam edendi & bibendi modus non præcisè de-
terminandus sit juxta modum unionis, qui est inter objecta come-
denda & bibenda; sed dijudicandus ex naturali significatu verbo-
rum: Edite, bibite: conveniens tamen non est, ut actus naturali-
ter consequentes comedionem & bibitionem, quales sunt: mastica-
tio panis, & deglutitio vini, træjectio in stomachum &c. includan-
tur notioni vocum: edite, & bibite; sed satis fit naturali significatui
vocum si panis & corpus Christi sumuntur in os, ad modum cibi,
vinum & Sanguis Christi ad modum potus, ut nec Metaphora sta-
tuatur in his verbis, nec laniena Capernaitica in comedione. Hæc
D. Hulsemannus: unde patet manducationem hanc Sacra-
mentalem cum prima, videlicet Naturali nihil commune ha-
bere, excepto unico, quod utraq; instrumento corporeo, ore
nempe peragitur; modo tamen dissimili: quia illa immediate
ore peragitur, hæc verò non nisi mediante pane, & quidem in
actione hujus Sacramenti, unde & Sacramentalis appellatur.

§. 3. Spiritualis verò manducatio est Christi redemto-
ris nostri in promissione Evangelica verâ fide apprehensi-
fruitio, per quam in nobis ipse manet, & nos in ipso, de qua

mandationē Christus plusquām auream illam concessionem habuit Job. 6. ubi perspicuè ostenditur, quid sit manducare carnem Christi, nempe credere in ipsum. Hæc manducatio cum Sactamentali confundenda non est; sed ab ea tanquam formaliter distincta, discernenda. *Spiritualis* enim manducatio est impropria, perpetua, successiva, quotidiana & absolutè ad salutem necessaria: *Sacramentalis* autem manducatio est propria (*proprietate Grammaticā*, non *Physicā*) nova, rarior, momentanea & non ad salutem absolutè necessaria. *Illa* est *ā σημείῳ*, vel certè ad certum signum non restricta, & solis fidelibus competens: *hæc* ad certum signum restricta & indignis etiam atque infidelibus competens. Ceterum *illa* non distinguit corpus & Sanguinem Christi, sed uno actu fertur in totum Christum cum suis oblatis beneficiis: *hæc* distinctis actibus peragitur; alio enim actu manducatur corpus, alio bibitur Sanguis Christi, ut ostendunt verba institutionis. Amplius *illa* semper est salutaris & fit ore fidei: *hæc* aliquando ex accidenti pernitiiosa est, & fit ore corporis, nec extra S. Cœnam locum habet. Unde sequitur *Sacramentalem* manducationem non esse *Spiritualē*; nec *Spiritualē* (*Absolute spectatam*) esse *Sacramentale*: oportet enim membra distinctionis cuiusvis esse opposita, ita ut unum de alio prædicari nequeat, ut docent Logici.

§. 4. Notandum hīc est, quod dum *Sacramentale* manducationem cum *Spirituali* coincidere negamus, non ea nobis affingenda mens sit, ac si prorsus ab *illa* removeamus *Spiritualē*, sed tantum nobis res est cum mere & absolutè *Spirituali* manducatione, atq; *illa*, quæ Calvinianorum est: nam mere *Spiritualis* manducatio fit, ut diximus, per fidem veram apprehendendo Christum cum suis beneficiis. Si autem *Sacramentalis* manducationis spectetur *finis* & *fructus*, tum hac ratione in S. Cœna *Spiritualē* manducationem cum *Sacramentali*, tanquam *finem* cum *medio* à fidelibus communicantibus conjungendam esse docemus. Hinc tamen non sequitur, *Sacramentale* manducationem esse *Spiritualē*, quia *finis* & *medium* distincta sunt: deinde *Spiritualis* manducatio jam.

jam ante *Sacramentalem* requiritur, quæ si à fidelibus ad S. Cœnam adfertur, in ea *Sacramentali* manducatione confirmatur & ob-signatur; in hunc enim finem hæc à Christo ordinata est. Cæterum si vocabulum *Spiritualis* sumatur *Respectu*, tum ultrò damus, atq; non inviti *Sacramentalem* manducationem suo modo vocari posse *Spiritualem*, & quidem (1) *respectu oppositionis*, quia esui communi & vulgari propter nutritionem corporis ad hanc vitam suscepto opponitur. (2) *Respectu objecti*, quod est corpus Christi, non jām amplius ψυχικὸν, sed πνευματικὸν (1. Cor. XV. v. 44.) imò ipsius τοῦ λόγου. (3) *respectu effectus*, quia quod editur eo modo, quo debet, alit ad vitam *Spiritualem*, & beneficia confert *Spiritualia*. (4) *respectu modi & conditionis*, quia manducatio *Sacramentalis* est mystica, supernaturalis ac eatenus *Spiritualis*, ita tamen ut si organon respicias perceptionis, verè sit *oralis*.